et conquinatos sanctificat et purgat. et de terra
bona multiplicat. et insidias diaboli auertit. et a fa-
tasmatis versucijs homines defendit. Rursum tunc
sacerdos inus tabernaculum aspergit. dum dei
misericordiam petit. Ciprianus quoque papa ait.
quod ideo homines aqua benedicta asperguntur. quia
valet ad sanctificationem. Unde scriptura per eze-
chielem dicitur. Aspergam super vos aquam mun-
dam. et mundabimini ab omnibus immundicijs ve-
stris. et dabo vobis cor nouum et spiritum nouum
in vobis. Item in numeris. qui tetigerit cadauer
hominis siue humane anime morticinum id est a
morte catens et propter hoc septem diebus fuerit
immundus aspergatur ex hac aqua die tertia et
septima et sic mundabitur a peccato. Si enim as-
persus die tertia non fuerit septima non poterit
emundari. Item qui ex hac commixtione aspersus
non fuerit polluet tabernaculum. id est tanquam
pollutus non intrabit cum alijs tabernaculum id
est seipsum que est pars tabernaculi domini id est ec-
clesie et peribit ex israel. Item qui aqua expiatio-
nis non est aspersus imundus erit et manebit spur-
cicia eius super eum. Et iterum purificabis leui-
tas et circumspersens eos aqua purificationis. et
iterum aqua aspersionis purificatio est. Ex quibus
apparet aspersionem aque instar salutaris lau-
acri obtinere. quidam tamen premissa referunt ad
aquam baptismi. Aqua igitur in memoriam bap-
tismi omni dominica benedicitur. ut dicitur in sex-
ta parte sub ascensione. preterquam in pascha et pen-
tatecosten. quia in sabbatis dominicas illas prece-
dentibus benedictis fontibus ante crismatis in-
fusionem aqua recipitur et ad aspergendum nos
et dominos reseruatur. sicut in canone cautum
habetur. Ex aqua ergo benedicta nos et loca in
significationem baptismi aspergimus nec aspergi-
mur ut rebaptisemur sed ut gratiam diuini nomi-
nis cum memoria baptismatis inuocemus. Et li-
cet in diebus duabus dominicis aspergatur alta-
re. non tamen tunc cantatur antiphona. Asperges me domine
et cetera. quia tunc potius lugendum nobis est cum recolimus
nos esse a christo mundatos. pro sue supplicium
passionis. iuxta illud trenorum. iij. Memoria me-
mor ero et tabescet in me anima mea. In dominicis
ergo diebus ante missam et maius altare tantum
et totus populus asperguntur. quauis in noctur-
nis et vespertinis omnia altaria vel saltes precipua
thurificentur. Circa quod considerandum quod hu-
ius aspersionis alia ratio fit super populum et super
altaria. quia enim conclusit deus omnes sub pec-
cato saltem veniali quia sepius in die cadit iustus
Ideo ipse populus ecclesiam ingrebiens diuisi-
nis insistere intendens ipsa aqua sanctificata asper-
gitur. que valet ad quotidiana delenda. sicut in
cinere vituli. in veteri testamento secundum quod qui
immundus erat prohibebatur ecclesiam ingrebi do-
nec aqua lauaretur. Altare autem aspergitur pro-
pter reuerentiam sacramenti quod ibidem conse-
crandum est. ut in omnium malignorum spirituum
presencia arceatur. et quoniam christus per altare quod

esse debet lapideum significatur secundum illud
apostolus. Petra autem erat christus et fides nostra.
de vno christo et non de pluribus est. Ideo ut si-
gnificatio signato respondeat unico altari asperso uni-
uersus aspergitur populus. quia ipse solus est qui
tollit peccata mundi. Thurificatio vero quoad
representat diffusionem diuersarum gratiarum spi-
ritualium et quoniam gratia non solum in capite
verum etiam in alijs subiectis capiti inuenitur.
Ideo conueniens post primum secundario alia
altaria per que diuersi gradus sanctorum intelli-
guntur thurificari solent. Rursum tunc in thurifi-
culo cor igne orationis accessum significat. quia
ergo oratio nostra solum ad deum et christum media-
torum nostrum debet principaliter applicari. ideo
et altare et crucifixus thurificari solent. In pascha
autem tempore ad aspergendum cantamus. vi-
di aquam. quod fumitur de ezechiele cui domi-
nus ostendit ciuitatem edificatam super montem
et argentem ad austrum in qua erat mirabile tem-
plum. Ciuitas ecclesia est de qua dicitur Non po-
test abscondi ciuitas supra montem posita. Tem-
plum est corpus christi de quo dicitur. soluite tem-
plum hoc et post triduum edificabitur. Aqua de tem-
plo egrediens fons est baptismi de latere christi
procedens. Sed cum fuerit in leuo lanceatus. cur-
hic dicitur. a latere dextro. Respondeo quod duo sunt
latera christi. scilicet dextera et leua. Dextera est
diuinitas et leua humanitas. A latere igitur de-
xero exiit. quia de diuina christi natura spiritus san-
cti aqua inuisibilis procedit qui aqua inuisibili que
de latere leuo id est humanitate lanceata perfluxit
saluandi virtutem tribuit. Recte igitur in profes-
sione paschali cantamus in laudem fluminis huius
cuius mundatione per mortem christi reuiximus.
Verum post octauam pentatecostes cantatur
in dominicis ad aspergendum antiphona. Asperges me
domine. et qui a pascha usque tunc intermittere quod
de fide passionis et humilitate baptismi propheta
dixit. Porro aqua cum benedicitur sal admiscetur
quod ab heliseo sumpsit exordium. et fit hoc ad no-
tandum quod populus per aquas intellectus ut san-
ctificari possit per sacerdotis officium verbo dei
imbuitur quoque per salem significatur. Et ter-
tium super aquam et salem qua docetur populus
sancte trinitati gratias. pro sua eruditione atque
redemptione referre. Per aquam quoque confes-
sio per salem amaritudo significatur. ex qua mix-
tura geminorum partus procedit. scilicet diuisio seu
separatio delictorum et ortus virtutum ac bono-
rum operum. Sed quare prius sal benedicitur quia
aqua. Respondeo. per sal intelligitur amaritudo.
penitentie. per aquam baptismus. quia ergo cor
bis contritio debet precedere absolutioem. et pe-
nitentia baptismum. ideo prius benedicitur sal quam
aqua. Et nota quatuor esse genera aque bene-
dicte. Prima in qua fit iudicium purgationis. que
in usu non est. Secunda aqua que sanctificatur in
dedicatione ecclesie et altaris de quibus in prima
parte dictum est sub ti. de consecratione ecclesie et altaris